WARUNKI Z W I Ą S K U LITWY Z POLSKĄ

PRZEZ WIELKIEGO KSIĘCIA ALEXANDRA R. 1501. OZNACZONE.

(a Herburta p. 674 — 679. u Sarnickiego p. 1005-1010. u Januszewskiego p. 762 — 765. Yolum, leg. T. I. 
p. 285 — 291.)

In nomine domini amen. Optimorum regum et principum praecipuum munus esse solet: 

fulcire titubantia, reereare afflicta, sedare tumultuosa, et cuncta redigere ad vnionem 
guandam et tranguillitatem. Concordia enim, paruae res crescunt, discordia maximae 
dilabuntur. Inter humana etenim mała, noxius auersiusgue discordia, mortalibus est 
nullum. Tanto tamen hominum nostrorum, ac diuinorum discussu, segregatio peior 
execratiorque est; guanto magis ceteras feras illas, et sanguinarias nationes, orthodoxae 
fidei, immanissimos hostes, tot contentionibus, tot praeliis, tanto labore, tanto etiam 
periculo, a nostris iugulis, a nostris ceruicibus, ab templis et altaribus propulsare sata- 
gimus. Ideogue exploratum, compertumgue liabentes, unionem inclyti regni Poloniae, 
et magni ducatus Lithuaniae, non solum nobis utilem, verum etiam summopere necessa- 
riam: unionis autem ipsius, quae maxime in regnis dominiisque guaeritur, congruentior 
causa est unus quam multi. Quocirca ille etiam rerum naturae sagacissimus interpres, ubi 
dlutissimam, optimam, praestantissimamgue, regendae ac gubernandae vniuersitatis rado
nem quaesierat, sic homericis tandem verbis exclamat: rex unus sit: egregie insinuans, 
cuncta alia facile uniri posse, si diuersarum gentium, duntaxat rex unus fuerit. Hoc enim 
pacto diuersae nationes, diuersa dominia, diuersae conditionis status, inuicem mutuo bene 
•entire, ad communemque iurium conglutinationem, in unum guoddam et indiuiduum 
corpus, facillime reduci posse.

I. Proinde nos Alexander, magnus dux Lithuaniae, Samogitiae, Russiae, Kijouiae, 
etc. dominus et haeres, diuina fauente gratia, matura consideratione praeterita tempora 
metientes, quando sub diuo felicis recordationis Casimiro genitore nostro, indytum Polo- 
niae regnum, cum magno ducatu Lituaniae fuisset adunatum, clare experientia vidimus; 
Ytrumgue dominium sub felici huiusmodi vnione, et tranquilla pace floruisse, et secunda 
prosperitate administrata fuisse, nomenque suum usque ad externas mundi nationes circum 
tulisse. Adeo quidem, ut non modo yicinis christianae reipublicae inimicis, sed longissimo 
quoque intervallo auulsis, formidabilis terrorique fuerat. Ideoque, matura deliberatione, 
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cum praelatis, ducibus, baronibus nostris, super hac praehabita, cognouimus adunationem 
praefati regni Poloniae cum magno ducatu Lituaniae, non solum utilem, sed et necessa- 
riam guogne, pro felici utriusgue statu fore: eamgue per consiliarios et oratores nostros, 
reuerendum in Christo patrem dominum Albertum episcopum yilnensem, ac magnilicos, 
ac generosos, Alexandrum Juryowicz castellanum yilnensem et capitaneum grodnensem, 
Joannem de Zabrzezie palatinum trocensem et marsalcum magni ducatus Lituaniae, Nico- 
laum Mikołaj o wieź subpincernam magni ducatus nostri Lituaniae capitaneum bielscensem, 
Petrum Olechnowicz coguinae nostrae magistrum; de nostro expresso et nostrorum 
praelatorum, ducum, baronum et procerum magni ducatus nostri Lithuaniae, assensu, 
cum praeclaris, ducibus, baronibus, consiliariis et proceribus regni Poloniae yniyersis 
iniri fieri concludentes, atgue mutuis mscriptionibus jurejurando firmari yoluimus, atgue 
mandauimus per articulos infrascriptos, guorum tenor seguitur in haec yerba.

II. Quod licet yeteres fuerint inscriptiones amicitiae et foedera, augmentum et 
conditionem meliorem promouentia reipublicae, tam regni Poloniae, cpiam magni ducatus 
Lithuaniae: tamen cum aliguid in eis yideretur contineri ab optima et syncera fraternitatis 
fiducia discrepans; idcirco, oh solidiorem communis ac mutuae charitatis fraternae conne- 
xionem, perpetuam dominiorum defensionem communem, aeuiternam, indubitatam 
fraternitatis fidem, inprimis yero ad dei et saluatoris nostri gloriam et dominiorum no
strorum serenissimae regalis familiae Poloniae, dominiorumgue utrorumgue eorundem, 
ac nobilissimorum Poloniae et Lithuaniae nationum, immensi perpetuigue honoris diffu- 
sionem, decus, omamentum, corroborationem, honorificentiam, et claritudinem, ac 
majestatis mutuae amplitudinem sempiternam, yeteras ipsas confoederationes innouare 
et moderari decreuimus, sub articulis infrascriptis.

III. Primum guidem, regnum Poloniae et magnus ducatus Lithuaniae unientur 
et conglutinentur, in unum et indiuisum, ac indifferens corpus: ut sit una gens, unus 
populus, una fraternitas, et communia consilia, eidemgue corpori unum caput, unus 
rex, unusgue dominus in loco et tempore assignatis, per praesentes, et ad electionem 
conyentionis yotis communibus eligatur, atgue absentium obstantia electio non impediatur, 
et decretum electionis in regno semper sit, juxta consuetudines circa illud ex antiguo 
seruatas.

IV. Item, guilibet episcopali, palatinali, castellanigue dignitate in ipso ducatu 
insignitus juxta locum suum assignatum in eligendo rege perpetuis temporibus yotabit et 
consulet, modo et ordine, guo consulent consiliarij regni.
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V. Item, guia corpus guodlibet salubribus remediis conseruatur, et contrariis 

rebus prostemitur, sic tam in aduersis guam in prosperis rebus utrobigue, communi 
consilio ordinanda sunt, et communi similiter auxilio, exercenda, releuandague, omnia 
circa corpus et in corpore ipso contingentia.

VI. Item, in omnibus aduersitatibus, auxiliis, invicem nos, utriusgue dominii, 
praelati et barones, juuare debemus, totis viribus et facultatibus prout communi consilio 
expedire videbitur, prospera et aduersa, tanguam cominunia reputantes.

ATI. Item, moneta uniformis et aegualis ponderis utrobigue, sicut caetera omnia, 
communi consilio et assensu utriusgue dominii, debeat institui.

VIII. Item, guaecungue foedera, etiam juramentis firmata, antea cum guibusdam 
inita, tamdiu obseruanda sunt per partem utramgue, guamdiu contra jura et commoditates 
regni et magni ducatus Litbuaniae nil excedere videbuntur.

IX. Item, guilibet denuo in consiliarium vel dignitarium tam spiritualem guam 
secularem promotus, teneatur jurare regi coronato Poloniae Udem, ac mutuam inscrip- 
tionum obseruationem.

X. Item, guicungue capitaneatum vel castrum in administrationem a domino 
receperit, ille teneatur recipiendo jurare regi, scilicet guod de illo nemini cedet, nisi regi 
electo et coronato.

XI. Item, ut omnia guaecungue nunc pacta fuerint et conclusa, perpetuis tempo- 
ribus, et firmiter, et inuiolabiliter, obseruentur, juramentis et inscriptionibus firmentur, 
per singulos consiliarios illius ducatus, atgue barones, et ex nobilitate praecipuos, illudgue 
juramentum ab illis reguisitis fiat, guotiens expedicrit.

XII. Item, gui aetatem discretionis attigerint, si no minę consiliariorum regni pro 
juramcnto admoniti fuerint, illud prae stare teneantur.

XIII. Item, domini serenissimi domini magni ducis Lithuaniae oratores et con- 
siliarii, bic praesentes, jurabunt et promittent, segue obligent, omnia pacta seruare sub 
fide et honore; et dabunt inscriptiones subappensis sigillis ad praesentia pacta, guae sub 
temporc, per uniuersos praelatos, barones, nobiles, et bojaros Lithuaniae, firmabuntur, 
literis, sigillis, et juramentis cauendo: guia illustrissimus princeps et dominus, dominus 
Alexander, dei gratia magnus dux Lithuaniae, etc., rata et grata habebit, omnia hic 
ordinata, jurata, inscripta, promissa.

XIV. Item ut una pars alteri sit consilio et auxilio, guod regia majestas, jura et 
libertates et dignitates et officia utriusgue domini illaesa conseruaret, omnia jura, judicia, 
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consuetudines, praerogatiyas, et libertates singulas, constitutionesque judicarias, ab olim 
in hactenus seryatas, utriusque dominii, salua et saluas conseruando.

XV. Item, quoties contigerit in coronatione noui regis, jura regni per regem 
electum confirmare, tunc una etiam omnia jura ducatus Litbuaniae sub uno contextu 
debebunt confirmari.

XVI. Item, ut circa omnia juramenta fienda tam consiliariorum modernorum, 
quam futurorum, etiam capitaneorum, atque horum, qui ex nobilitate ad praestanda 
juramenta yenient, praemissorum obseruatio firmetur, fide et honore.

XVII. Item, sic expressum, inscriptum et juramento firmatum, quod non quae- 
ratur per aliguam partium vllo temporum occasio aduersandi ac contraueniendi praesentibus 
pactis, neque dismembrandi istius inclyti unius corporis praesentibus uniti, compacti, et 
conglutinati.

XVIII. Nos itaque Alexander magnus dux Lithuaniae praefatus, etc., considcrantes 
Unio nem, inunum, etindiuisum, ac indifferens corpus, inclyti regni Poloniae, et magni 
ducatus nostri Lithuaniae, connexionem sempiternam, et cui indiuiduo corpori, unum 
caput, unus rex, unus dominus, occurrente yacatione eorundem dominiorum per utriusgue 
dominii consiliarios debeat eligi, praesidere et dominari, caeterisque multis et laudabilibus 
utilitatibus et commodis, utrique dominio conducentibus, in praeinsertis articulis descriptis, 
non modo ipsis pro eorum futura, yerum etiam maxima reipublicae christianae tuitione, 
incremento, et conseruatione profuturum, imitantesque ut deccns et par est diuorum 
nostrorum progenitorum et antecessorum yestigia saluberrima, quibus pro defensione 
fortiori, subsistentia dominiorum eorundem firmiori, eam ipsam unionem et connexionem 
ad effectum deducere, ut ex eorum gestis et factis apparet evidcnter, conabantur: eosdcm 
articulos tanquam honestos honori ac commodo nostris et nostrorum dominiorum pluri- 
mum conducibiles, quo ad omnes eorum clausulas, capitula et puncta laudauimus, 
acceptauimus, approbauimus, et ratificauimus: in eosdemque ex certa nostra scientia, et 
animo bene deliberato, consilio et assensu, praelatorum, ducum, baronum, nobilium 
nostri magni ducatus Lithuaniae accedente, consensimus, laudamusque, acceptamus, 
approbamus, ratificamus et consentimus, decernentes ea robur perpetuae firmitatis ob- 
tinere. Promittentes in fide nostra bona Christiana yerbo nostro ducali, et sub onere per 
nos praestiti juramenti, nos, et nostros successores ynionem, connexionem dominiorum 
praedictorum, prolis nostrae et nostrorum successorum multiplicatione, non obstante ynius 
dominii utrique dominio praesidentia, temporibus futuris perpetuo duraturam, omniaque, 
et singula praemissa, etiam in articulis praeinsertis contenta, declarata et expressaf 
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inuiolabiliter tenere, obseruare et adimplere, cum effectu, sine omni dolo et fraude, 
subiicimus et obligamus.

XIX. Promittimus insuper: quod omnes praelatos, duces, barones, nobiles, 
proceres et communitates notabiliores nostri ducatus Łithuaniae conducemus, ut omnia 
in praesentibus nostris literis ac praeinsertis articulis contenta acceptent, approbent, rati- 
ficent et confirment, eaque omnia ipsi et eorum successores, firmiter implere et obseruare 
tenebuntur, sub fide, lionore et onere praestandi juramenti: quod singuli praestare et 
facere tenebuntur, et debebunt: literasque desuper perpetuas eorum sigillis munitas, regno 
Poloniae dabunt realiter, et cum effectu, ac pro aliis, praelatis, ducibus, baronibus, 
nobilibus, proceribus, et communitatibus notabilibus, magni ducatus Łithuaniae nostri, 
nunc absentes, cauebunt et promittent: quod ipsi et eorum successores, quantocius et 
cum primum requisili fuerint, super praemissis, seruare omnia praemissa, sub fide et 
honore ac onere praestandi juramenti per eos quod tunc praestare tenebuntur, litterasque 
necessarias co ordine, ut praefertur, eorum sigillis munitas, dare et concedere tenebuntur 
et debebunt.

XX. Harum, quibus sigiUum nostrum praesentibus est subappensum, testimonio 
litterarum. Actum et datum in Mielnik, sabbato proximo antę beatorum Simonis et Judae 
apostolorum Anno domini millesimo quingentesimo primo (1501").

XXI. Praesentibus ibidem, ad praemissa consentientibus praelatis reuerendis in 
Christo: patre domino Alberto episcopo yilnensi, nec non magnificis, strenuis, et generosis 
consiliariis nostris, Alexandro Juriouicz castellano yilnensi et capitaneo Grodnensi, Joannę 
de Zabrzezie palatino trocensi et marsalco magni ducatus Łithuaniae, Michaele duce Illi- 
nenscio marsalco curiae nostrae, Nicolao Mikołajowicz subpincerna magni ducatus Lilhua- 
niae et capitaneo bielscensi, Joannę Mikolajowicz marsalco nostro et tenutario yilkienensi, 
Stanislao Zabrzezinski marsalco nostro, Alberto Gastoltowicz curiense nostro, Barthosio 
Thaborowicz marsalco nostro, Stanislao Pietkowicz capitaneo brestensi, Georgio Halmnicz 
marsalco et tenutario nostro lidensi, Jacobo Dowojnowicz, Joannę Stecko drohiciensi, 
TŚiemiera mielnicensi capitaneis, Georgio Goscichejowicz, Georgio Dowojnowicz tenutario 
bydgostiensi, dignitariis et officialibus nostris, ad praemissa similiter personaliter existen- 
tibus et consentientibus.

(11)

82 JLEZAFDER

PODLASIE.

NADANIE ZIEMI BIELSKIEY PRAW ZIEMI DROHICKIEY ROKU 1501.

(Z kopii metryk Litewskich T. XIV. p. 317 — 320.
w oryginale p. 246.)

Nadane powetu Belskemu tych praw 
i obyczajów, kotorymi sia sudiat zemia-